beatitudinem peruenire, quia si aliquid de rebus nostris in locis sanctorum con-

ferimus, hoc nobis procul dubio in aeterna beatitudine retribui confidimus. Ideoque

in dei nomine ego gusbertus filius cuiusdam bernardi, in amore domini nostri

ihesu christi et pro remissione peccatorum nostrorum, ut ueniam delictorum

nostrorum in futurum consequi mereamur, dedimus a praesenti die concessumque

in perpetuum esse uolumus, atque de iure nostrae dominationis in iure sanctae

aecclesiae beatae dei genitricis semper uirginis MARIAE quae est aedificata in

comitatu sabinensi, iuxta montem in loco qui dicitur acutianus, et in domni

rainaldj dei nutu abbatis, et in eius successoribus. Idest res meas quas habeo

in ducatu spolitano, in castaldatu teramnano, in loco qui dicitur pertinentia de

colle stacti et in pertinentia de albano. Positas lateribus eius : A primo latere

flumen naricus, A ijº finis de monzano et uadit ad uarconem, et pergit in tesinum,

A iijo latere tesinus, A iiij ° mons de ualle. Infra ista latera concedo tibi, su-

prascripte abba, mediam meam portionem de fortia de castello de colle stacti.

Et totam meam portionem de podio de albano cum ipsis curtibus et cum ipsis

pertinentiis , et casis , casalinis, aecclesiis, terris et uineis ubicumque inuenta uel

inquisita fuerit, et ipsam curtem de colle stacti , a fossato de raganello in foras ,

cum pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra se uel super se habentibus

in integrum, ad praefatam aecclesiam et praedictum abbatem in perpetuum uolo

esse donata. Si uero, quod futurum non credimus, nos ipsi, quod absit, aut

aliquis de haeredibus meis, seu cuiuslibet persona , calliditate commoti aut cupi-

ditate praeuenti , ullo unquam tempore contra praesentem donationem quam pro

anima mea et parentum nostrorum spontanea mea uoluntate et propter nomen

domini et uenerationem ipsius aecclesiae praedicto abbati fieri decreuimus, uenire

aut eam infrangere conati fuerimus, aut aliquid agere aut tergiuersatores exti-

terimus, anathema simus et iram trinae maiestatis incurramus, et cum supra-

scripto abbate et cum suprascripta sancta MARIA ante tribunal christi ducamur ad

(1) Effigie dell'abate Rainaldo .

(2) Le note cronologiche di questo documento non

sono concordi fra loro, ma la menzione dell'abate

Rainaldo ci fa sicuri che il documento va assegnato al-

l'aprile 1090.

An. 1089-109o.

Rainaldo abate.

DOCUMENTO 1122.

An. 1090 (2).

Gusberto figlio di

Bernardo, dona al Mo-

nastero alcuni beni si-

tano in castaldato te-ramnano .

16
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rationem. Insuper inferamus iustam poenam dei partibus et ipsius basilicae cum

cogente fisco auri libras xx. Et quod repetimus uendicare non ualeamus, et

praesens epistola donationis atque cessionis omni tempore firma et inuiolata per-

maneat cum stipulatione innexa. Vnde pro stabilitate uestra teutonem iudicem et

notarium scribendum rogauimus . Actum interamnes, feliciter. Signum manus

gusberti qui hanc cartam fieri rogauit. Signum manus berardi de faido , testis .

Signum manus gualandrelli de brunello , testis . Signum manus girardi de

iohanne presbytero . Ego qui supra teuto iudex et notarius scripsi et clavsj .

NTEREA multas praeparabant nobis insidias hi maxime qui huius monasterii

bona possessionesque moliebantur inuadere. Qui etiam contra nos archie-

piscopi rauennatis, papae dicti, animum prouocauerunt, et huc super nos

conduxerunt, et ut eius iussione alium eligeremus abbatem omni conamine

studuerunt. Nos autem uiriliter consistentes , inflexibiles extitimus, et pro huius

monasterii antiqua libertate fortiter dimicauimus. Sed cum nos idem pontifex

ad se non posset flectere minis, suasoria quaedam aiere coepit, quibus fatebatur

se unum de nobis societate ac fraternitate esse, iccirco unus eligentium abbatem

esse deberet. Verum nec terroribus concutere nec blandimentis nos ualens se-

ducere, tandem confusus , ut nos sibi beniuolos reficeret, laborauit non modice.

Sicque recessit, et electum nostrum domnum Rainaldum quem capere gestiebat,

nec oculis etiam uidit ( 1 ) .

..... in praecepto benignissimae memoriae imperatoris tertii ottonis contine-

(2) : « ut si aliquis papa aut imperator, uester aliquando successor,

unquam memoratum monasterium alicui personae subiugauerit, uobiscum in

christi aduentu, dum uenerit iudicare saeculum per ignem, rationem inde reddet ,

(1) Con queste parole termina una carta nel codice,

e la carta appresso incomincia colle parole in praecepto

che si leggono qui sopra. Evidentemente il passo che

segue contiene l' ultima parte di una lettera dei monaci

all' Imperatore relativa ai loro diritti . La parte ante-

riore della lettera doveva trovarsi in un' altra carta che

ora manca affatto nel codice, e probabilmente è scom-

parsa per incuria e imperizia degli antichi rilegatori .

Quanto agli avvenimenti di cui si parla in queste

pagine, Gregorio di Catino nel Chronicon Farfense narra

la intromissione dell' antipapa Guiberto colle stesse pa-